Протокол

собеседования с руководителями  дошкольных образовательных организаций

Спасского муниципального района

20.08.2019 г.

Повестка дня: Анализ эффективности принятых мер  по итогам  оценки качества дошкольного образования в

Спасском муниципальном районе за  2018-2019 учебный год

Адресные рекомендации по результатам

анализа качества дошкольного

образования в Спасском муниципальном

районе.

Выполнение  Рекомендации

1. Активизировать методическую

работу с педагогами, имеющими

потенциальные способности для

профессионального роста с

перспективой на получение

квалификационной категории.

В кадровом потенциале системы дошкольного

образования района увеличилось общее количество

специалистов с высшим образованием - 74% (2019г. -

58%); 5  педагогов обучается заочно (6 %).

50%  (40) педагогов имеют квалификационные категории

– это на 3% больше чем в 2019 г.(38 (47%)), из них

высшую категорию – 10%  (8  человек) (в 2019 г.  – 7 (9

%),  первую  категорию – 40%  педагогов (32) (в 2018 г.  -

36%).

В ДОУ «Колосок» -100 % пед.работников имеют

квалификационные категории. 5 из них – высшую.

В ДОУ «Солнышко» 2 педагога имеют высшую

категорию, 1 педагог в ДОУ «Антошка».

В ДОУ г.Болгар «Теремок» и «Родничок» педагогические

коллективы обновленные, но и у них имеются первые

квал.категории: 1 и 3 соответственно.

В сельских детских садах рост профессионального

мастерства наблюдается в ДОУ: пос.КИМ, с.Антоновка,

с.Никольское, с.Кузнечиха, с.Балымеры, с.Полянки,

с.Ямбухтино.

Продолжать методическую работу

с педагогами, имеющими

потенциальные способности для

профессионального роста с

перспективой на получение

квалификационной категории в

ДОУ «Теремок», «Родничок»,

с.Вожи, «Солнышко .с.Ямбухтино,

с.Куралово,

Педагоги  ДОУ с.Вожи, с.Измери  получают высшее

образование,

2. Разработать план работы с

молодыми специалистами;

актуализировать практику

наставничества.

Организована работа «Школы молодых педагогов ДОУ».

Разработан план работы с молодыми педагогами «Школа

молодых педагогов ДОУ», распределены наставники.

3. Создавать соответствующие

условия по обеспечению

здоровья, безопасности и

качеству услуг по присмотру и

уходу за детьми в  МБДОУ

с.Танкеевка, с.Красная Слобода,

с.Иске Рязяп:  установить мебель,

соответствующую росту детей.

Соответствующие   условия по обеспечению здоровья,

безопасности и качеству услуг по присмотру и уходу за

детьми в  МБДОУ с.Танкеевка, с.Красная Слобода,

с.Иске Рязяп не созданы. Мебель  соответствующую

росту детей не приобретена в связи с финансовыми

трудностями.

Создавать соответствующие

условия по обеспечению здоровья,

безопасности и качеству услуг по

присмотру и уходу за детьми в

МБДОУ с.Танкеевка, с.Красная

Слобода, с.Иске Рязяп:  установить

мебель,  соответствующую росту

детей.

4. Создать  соответствующие

условия  на территории ДОО

с.Балымеры, с.Полянки,

с.Куралово  (состояние

прогулочных участков,

ограждения, теневых навесов,

уличного игрового оборудования,

безопасность, эстетичность

оформления территории)

В  ДОУ с.Куралово заменили ограждение участка для

прогулки, установили новую беседку.  Но  в МБДОУ

с.Балымеры, с.Полянки, требуют ремонта с полным

соблюдением требований.

Создать  соответствующие

условия  на территории ДОО

с.Балымеры, с.Полянки,

(состояние прогулочных участков,

ограждения, теневых навесов,

уличного игрового оборудования,

безопасность, эстетичность

оформления территории)

5. В ДОУ  «Теремок», с.Полянки,

«Антошка» провести   ремонт

фасада, ремонт входной группы,

замена оконных и дверных

блоков, ремонт кровли, ремонт

инженерных систем, ремонт

отмостки, ремонт санитарных

узлов, устройство теплых полов в

В детских садах «Теремок»,  «Антошка» сделан

капитальный ремонт.

Но в МБДОУ «Детский сад

«Антошка» г.Болгар требуется

строительство пристроя для

медицинского кабинета,

музыкально-физкультурного зала,

складских помещений.

группах, расположенных на

первом этаже.

6. Обеспечить  в ДОО условия

доступности, позволяющих

детям с ограниченными

возможностями здоровья

получать услуги наравне с

другими. Проработать  вопрос о

создании специализированной

группы для детей , имеющими

особые образовательные

потребности.

В детском саду «Родничок» уже функционирует группа

комбинированной направленности для детей, имеющих

нарушения речи, на базе дошкольных образовательных

организаций («Солнышко», «Колосок», «Теремок»)

функционируют логопункты.

В МБДОУ «Родничок» отремонтированы помещения для

дополнительных групп.

Планировать  создание группы для

детей, имеющих особые

образовательные потребности на

базе ДОУ «Родничок» в

отремонтированных помещениях.

Разработать  и утвердить в ДОО

положение о ВСОКО, планы и

отчеты об осуществлении

ВСОКО, результаты реализации

ВСОКО  отражать  на

официальном сайте ДОО.

Разработано Положение о системе мониторинга качества

дошкольного образования